
Københavns Dommer Klub    2012-04-09 
 
Beretning for sæsonen 2011 – 2012 
 
 
Samarbejdet omkring planlægning og gennemførelse af dommergerningen er igen i år 
gået fint. 
Ved sæsonopstart havde vi i KBKr 2 relevante klubber, som ikke havde en dommer, 
som de er forpligtiget til at have iht. DBF’s love. De pågældende klubber er igen ved 
sæsonstart blevet mindet herom og er blevet opfordret til at komme med kandidater til 
dommerkursus. Dette har resulteret, i at der her i foråret afholdes dommerkursus med 3 
deltagere, hvoraf de 2 er fra en af de 2 klubber. Den teoretiske del forventes afsluttet i 
april, og den praktiske del i begyndelsen af den nye sæson. Dette set i lyset af at der 
ikke er velegnet turnering her i foråret. 
Fra denne sæson har DBF vedtaget at for alle hold i 1. og 2. division skal spillerne spille 
i ens bluser, og klubnavnet skal stå på ryggen eller brystet. Dette skal være ens for hele 
holdets spillere. 
DBF har vedtaget, at advarsler en spiller får i en åben turnering lægges sammen med 
evt. advarsler fra holdturneringen, og dette kan få konsekvenser i næstkommende 
holdturnering. 
DBF har vedtaget, at i åbne turneringer kan dommeren diskvalificere en spiller uden 
turneringslederens forudgående accept. 
Set i lyset af, at arbejdet med ”fremtidens badminton” ikke indtil nu har inkluderet 
dommerorganisationen (DU) under DBF, har DU nu selv igangsat et udvalgsarbejde 
med det formål at komme med initiativer til en fremtidig organisering.   
Christian Johannessen, BWF certificeret dommer, er udtaget til OL i London til august. 
1 dommer er blevet BE certificeret dommer ifm. EM i Holland. 
1 dommeraspirant indstilles til dommer ifm. vor ordinære generalforsamling d. 27. april 
og en kredsdommer er i gang med at blive International forbundsdommerer. Han har 
bestået den teoretiske del og skal op til den praktiske eksamen ifm. Denmark 
International i Frederikshavn i maj.  
Vi har igen i år kunnet dømme med normal besætning i alle turneringer imidlertid med 
stor assistance fra SBKr, nemlig 16 gange.  
Vi har 3 dommere, der i år har bedt om et ”sabbatår”, og det er meget tvivlsomt, hvorvidt 
de genoptager dommergerningen igen til næste år. 1 forbundsdommer er rejst fra 
Danmark. 
DERFOR opfordrer jeg klubberne om, at komme med nye dommeremner. Vi har brug 
for dem; især yngre.  
Liniedommerne har haft større aktivitet end i sidste sæson. Udkaldene er koncentreret 
om især en klub. 
Lige nu har KDK 37 (36) medlemmer, 1 mere end sidste år. 
Vi er 19 (20) dommere, heraf 12 (13) forbundsdommere, 3 (3) kredsdommere, 3 (2) 
dommere, som alle holder sabbatår og 1 (1) seniordommer. Derudover 14 (13) 
liniedommere, 0 (0) passive, 3 (3) æresmedlemmer, 1 aspirant og 3 under uddannelse. 
Vi har i DBF regi dømt i Badmintonligaen, Denmark Open, Denmark International, 
Copenhagen Masters og til DIF’s danske mesterskaber. På internationalt plan rundt 
omkring i Europa har vore forbundsdommere, BE-dommere og BWF-dommere dømt i 
13 turneringer.  
KDK siger tak til klubberne, KBKr’s bestyrelse og udvalg, Sjællands Dommer Klub, 
og DBF for et positivt og godt samarbejde i indeværende sæson. 
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